- 1 -

全国煤炭行业共青团工作指导和推进委员会文件

全煤团指委〔2020〕2号

关于做好第 8届“全国煤炭青年五四奖章”

申报评选工作的通知

全国煤炭行业各企事业单位：

“全国煤炭青年五四奖章”是全煤团指委授予全国煤炭行

业优秀青年的最高荣誉。在共青团中央和中国煤炭工业协会党

委的领导下，广大煤炭青年履职尽责、团结奋斗，特别是面对

突如其来的新冠肺炎疫情，积极投身防控工作一线，为保障煤

炭稳定供应与社会和谐发展作出了积极努力和贡献。为集中展

示新时代煤炭青年的精神品格和价值追求，激励广大青年担当

作为，攻坚克难，为推进煤炭工业转型升级创新发展而不懈奋

斗，根据《“全国煤炭青年五四奖章”评选表彰办法（试行）》，

经研究，全国煤炭行业共青团工作指导和推进委员会（以下简

称“全煤团指委”）决定开展第 8届“全国煤炭青年五四奖章”

评选工作。现将有关申报事宜通知如下。

- 2 -

一、评选条件

申报人选必须符合以下基本条件：

1. 年满 18周岁、不满 40周岁(1980年 5月 1日—2002年 4

月 30日出生)的中国公民，重点推荐 35周岁以下(1985年 5月 1

日后出生) 青年。

2. 坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热

爱社会主义，遵纪守法，作风正派。

3. 努力践行习近平总书记在纪念五四运动 100周年大会上

对青年提出的“树立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、

勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为”的重要要求，

具有突出的工作实绩和良好的社会影响。

4. 获得过市级、大型煤炭企业集团“青年五四奖章”或其

他市级以上荣誉。

5. 高校和科研院所推报的候选人，需长期从事煤炭主体专

业的教学和研究工作，在校学生不参加申报。

6. 对投身疫情防控一线、作出突出贡献的青年医务工作者、

科技工作者等青年代表，以及优秀青年突击队员、青年志愿者

代表，符合评选标准第 1-3条的，可申请加授“全国煤炭青年五

四奖章”。

二、评选程序

1. 推报。40岁以下青年人数在 30000人以上的企事业单位

可推报 2名候选人，30000人以下的企事业单位可推报 1名候选

人。疫情防控人员申报“全国煤炭青年五四奖章”，不占表彰

固定名额，每个大型煤炭企业集团、高校或科研院所推荐名额

不超过 1名。

- 3 -

2. 初审。全煤团指委秘书处对推荐人选严格按评选条件进

行资格审查，并提出初审名单。

3. 审核。全煤团指委召开全体主任会议，必要时组织现场

评审会，研究并提出审核名单。

4. 确定人选。将审核名单报中国煤炭工业协会党委，确定

20名“全国煤炭青年五四奖章”获得者，10名“全国煤炭青年五四

奖章提名奖”获得者，10名疫情防控“全国煤炭青年五四奖章”

获得者，并报共青团中央。

5. 公示。获奖名单在国家煤炭工业网、全煤团指委微信公

众平台公示，公示期为 5个工作日。

三、推报要求

1. 各企事业单位团委要根据疫情防控形势，紧张有序把握

工作进度，确保按时保质完成各项工作。在考察推荐过程中，

要对推荐人选进行资格审核和严格考察，应征求所在单位和上

级领导单位党组织以及纪检机关、所在单位青年群众的意见。

推荐人选应在所在单位进行不少于 5个工作日的公示。要统筹

把握人选结构，着重体现共青团育人过程，切实挖掘、推荐优

秀青年典型，确保推荐人选结构合理、事迹突出、青年认同度

高。

2. 推荐人选需认真填写《第 8届“全国煤炭青年五四奖章”

人选申报表》（见附件 1），并如实提供事迹材料（2000字以

内）。请于 2020年 4月 10日前，将推荐人选申报表和事迹材

料、最高学历证明和所获奖励证书复印件一式 2份报全煤团指

委秘书处，电子材料发送至指定邮箱。逾期不报、材料不全的，

视为自动放弃，不予补报。

- 4 -

3. 全煤团指委将择优向共青团中央推报参加第 24届“中国

青年五四奖章”。为避免重复提交材料，经推报单位书面同意，

前期参与申报第 24届“中国青年五四奖章”者，可直接参加行

业评选，无需再次提交申报材料。

4. 请各单位团委通过全媒体手段加强对获奖者优秀事迹的

宣传推广，根据疫情防控工作进展，更多采取线上方式稳妥开

展事迹宣讲、座谈分享、主题团日等活动，集中展示新时代煤

炭青年的精神品格和价值追求，引导广大团员青年热爱祖国、

忠诚奉献，脚踏实地、砥砺奋进，为实现“两个一百年”奋斗

目标、实现中华民族伟大复兴中国梦贡献青春力量。

联 系 人：张 洁

联系电话：010-64463532（传）、15901115248

电子邮箱：qmtzw@vip.126.com

通讯地址：北京市朝阳区和平街 13区煤炭大厦 1903室

邮 编：100013

附件：1.第 8届“全国煤炭青年五四奖章”人选申报表

2.疫情防控“全国煤炭青年五四奖章”人选申报表

3.第 8届“全国煤炭青年五四奖章”人选申报汇总表

全国煤炭行业共青团工作指导和推进委员会

2020年 3月 17日